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Prot. N. 2017/0004101 

 
PROCEDURA APERTA: APPALTO DI SERVIZI PER L’AFFIDAME NTO DELLA PROGETTAZIONE 
INTEGRALE E COORDINATA (PROGETTO DI FATTIBILITÀ TEC NICA ED ECONOMICA, 
PROGETTO DEFINITIVO E PROGETTO ESECUTIVO) E DEL COORDINAMENTO PER LA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZ IONE DI UN “SISTEMA DI 
PERCORSI CICLOPEDONALI DI INTERCONNESSIONE FRA I CE NTRI ABITATI PRINCIPALI, GLI 
AMBITI DI GRAVITAZIONE PRODUTTIVI E PER FAVORIRE LA  MOBILITÀ TERRITORIALE” 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVEN TO PER LA 
RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFE RIE DELLE "CITTÀ 
METROPOLITANA E DEI COMUNI CAPOLUOGO DI PROVINCIA" (D.P.C.M. DEL 06/12/2016). 
 

CUP: D41B16000430003 
CIG: 6947175E28 

QUESITO 1): 

 
La nostra società ha svolto per una Amministrazione Pubblica dei lavori di progettazione 
riguardanti delle piste ciclabili che, come da convenzione stipulata è stata certificata non nella 
categoria VI.a. Si chiede se tale servizio può essere comunque presentato non ai fini di 
dimostrazione dei requisiti di capacità tecnica ma come servizio di punta. 

RISPOSTA: 

Come chiarito al punto V dalle Linee Guida ANAC n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
Delibera n. 973 del 14 settembre 2016, ai fini della qualificazione, nell’ambito della categoria 
“viabilità” le attività svolte per opere analoghe a quelle oggetto dei servizi da affidare (non 
necessariamente di identica destinazione funzionale) sono da ritenersi idonee a comprovare i 
requisiti quando il grado di complessità sia almeno pari a quello dei servizi da affidare. 

QUESITO 2): 

 
In relazione al bando in oggetto chiedo se sono previste attività di progettazione relativa ad 
impianti e strutture in quanto nella formulazione della parcella a base di gara è ricompresa 
solo la cat. V02 STRADE, LINEE TRAMVIARIE, etc. VIABILITA’ ORDINARIA. 

RISPOSTA: 

Si conferma che in relazione al bando in oggetto sono previste, in misura marginale, anche 
attività di progettazione relativa ad impianti e strutture. 
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QUESITO 3): 

E' necessario porre la marca da Bollo di € 16,00 anche nei Modelli A e B2 o basta come 
di consueto apporlo solo nell'offerta Economica modello B1? 
 

RISPOSTA: 

Come precisato nel Bando-Disciplinare di gara è necessario apporre la marca da bollo anche 
sul modello A, oltre che sui modelli dell’offerta economica. 

QUESITO 4) 

 
• Con riferimenti ai requisiti di capacità economico finanziaria (servizi svolti nel decennio 

e incarichi di punta) si chiede se possono essere utilizzati servizi svolti per lavori nella 
cat. V.02 anche non esclusivamente riferiti a percorsi ciclopedonali (p.es. strade, 
viabilità ordinaria) e anche servizi nella cat. V.03. 

• Riguardo alla definizione di servizi svolti può essere sufficiente aver svolto anche solo 
la progettazione. 

 
RISPOSTA: 
 

• Si conferma che i requisiti di capacità economica finanziaria possono essere dimostrati 
anche a mezzo dei c.d. “servizi di punta”, in relazione ad ognuna delle classi e 
categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare; 

• Si conferma, inoltre, che i requisiti richiesti sono dimostrati attraverso l’espletamento di 
pregressi incarichi di progettazione e direzione lavori, di sola progettazione ovvero di 
sola direzione lavori. 

 
 
QUESITO 5) 
 
Siamo a chiedere chiarimenti in merito al Bando di Gara CUP: D41B16000430003 CIG: 
6947175E28, in particolare al punto 4.3 del documento “Bando-Disciplinare Corretto”, 
abbiamo la necessita di sapere se l’importo di 500.000 Euro è riferito al compenso 
professionale o se si riferisce all’importo globale dei lavori. 
 
RISPOSTA: 
L’importo di Euro 500.000 si riferisce ai requisiti di capacità economico-finanziaria, che 
devono essere posseduti dai concorrenti, come risulta indicato al paragrafo 4.3; mentre 
l’importo del compenso professionale è di Euro 255.163,22. 
 
QUESITO 6): 

• è possibile partecipare con un raggruppamento di tipo ORIZZONTALE? 
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• é possibile che alcuni dei membri del raggruppamento orizzontale, in possesso dei 
requisiti di idoneità professionale, abbiano requisiti di capacità economico-finanziaria e 
tecnico professionale pari a zero? 

• se si, quale quota dei lavori (punto 4.1 del bando) essi possono svolgere? 

RISPOSTA:  

• Si conferma la possibilità di partecipare costituendo un raggruppamento di tipo 
orizzontale.  

• I requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico professionale devono essere 
possedute dal raggruppamento nel suo complesso. 

• Deve essere esattamente indicata la quota di partecipazione di ogni soggetto facente 
parte del raggruppamento. 

QUESITO 7): 

Sono a chiedere come poter visionare il progetto di fattibilità - preliminare, richiamato 
dall'art. 14.1 lettera b del disciplinare di gara. 

RISPOSTA:  

 Come indicato al paragrafo 6 del Bando-Disciplinare la documentazione di gara può 
essere scaricata dal seguente link:  

 https://www.dropbox.com/sh/7vr8vea3np0x76d/AADH3N5nMq9GzveN5_HHSFDna?dl=0 

QUESITO 8) 

 Il Bando-Disciplinare di gara al punto 14.1 a) recita quanto segue: "Ciascuna scheda deve 
essere composta da un numero massimo di 4 facciate formato A4 e 2 facciate formato A3 per 
la rappresentazione grafica". A tale proposito si chiede se le 4 facciate A4 siano in 
sostituzione o in aggiunta alle facciate A3. Nel caso siano in aggiunta si chiede se sia 
obbligatorio presentare le facciate A4 oppure volendo è sufficiente presentare le due facciate 
A3 in cui oltre alla rappresentazione grafica ci sia una presentazione scritta del servizio 
illustrato. 

RISPOSTA: 

 Le facciate in formato A4 sono in aggiunta alle facciate in formato A3. Entro questi limiti è 
possibile articolare la relazione come meglio si ritiene. 

QUESITO 9): 

 Con riferimento alla procedura in oggetto, sono a richiedere se la cauzione provvisoria sia 
dovuta o meno, non comparendone alcuna menzione nel bando/disciplinare ma essendo 
citata nel paragrafo di seguito riportato nel mod-a. 

nel caso in cui il concorrente si avvalga della facoltà di cui all’art. 93 comma 7 del D. Lgs. 
50/2016, l’importo della cauzione provvisoria è ridotto del_____________, in quanto l’impresa 
è in possesso delle seguenti 
certificazioni __________________________________________________________        
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RISPOSTA: 

 La cauzione provvisoria non è dovuta e la frase riportata nel modello A) è solo un refuso. 

 QUESITO 10) 

  Con riferimento alla procedura in oggetto, sono a richiedere nel caso di partecipazione 
in RTP sia da compilare un unico mod-a per tutto il raggruppamento ovvero un mod-a per 
ciascun componente. 

RISPOSTA: 

 Il modello A deve essere compilato dalla capogruppo e da ciascun membro del 
raggruppamento, precisando la rispettiva qualifica. 

QUESITO 11) 

 Con riferimento alla procedura in oggetto, sono a richiedere se è sufficiente, per il giovane 
professionista, una autodichiarazione sostitutiva in carta libera, anziché un’iscrizione richiesta 
all’Ordine di appartenenza che è a pagamento. 

RISPOSTA: 

 Per il giovane professionista è sufficiente un’autodichiarazione sostitutiva. 


